
 

Premier Daily 

Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2372.52 2397.28 1.04% 
Argjend 28.44 29.18 2.57% 
Brent Crude 89.74 90.45 0.79% 
WTI Crude 85.02 85.84 0.96% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0726 1.0682 -0.41% 
EURCHF 0.9761 0.9748 -0.14% 
EURGBP 0.8544 0.8535 -0.11% 
EURALL 101.6289 101.4149 -0.21% 
EURTRY 34.6630 34.5589 -0.30% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  105.2820  105.63 0.33% 
VIX 15.80 14.91 -5.63% 
S&P 500 5,160.64 5,199.06 0.74% 
NASDAQ 16,170.36 16,442.20 1.68% 
Dow & Jones 38,461.51 38,459.08 -0.01% 
DAX-Gjermani 18,097.30 17,954.48 -0.79% 
FTSE 7,961.21 7,923.80 -0.47% 
NIKKEI 39,442.63 39,523.55 0.21% 
SSE-Shangai 3,034.25 3,020.31 -0.46% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.59 4.56 -0.57% 
SHBA 2 vite 4.96 4.94 -0.44% 
Gjermani 10 vite 2.46 2.43 -1.26% 
Gjermani 2 vite 2.96 2.94 -0.84% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT 

 

➢ Aksionet aziatike luftuan per drejtim te premten, 

ndersa investitoret kerkuan te dhena per kohen e 

uljes se normave te interesit te Rezerves Federale 

ne mes te nje perspektive te turbullt te inflacionit 

ne SHBA, megjithese perspektivat e perziera 

gjeopolitike dhe politike ndihmuan qe arin te 

arrinte nje kulm te ri 

 

➢ Komiteti i Tregtise i Senatit te SHBA tha te enjten 

se do te mbaje nje seance degjimore javen e 

ardhshme me anetaret e nje paneli ekspertesh qe 

publikoi nje raport ne shkurt duke kritikuar 

kulturen e sigurise se Boeing dhe duke bere 

thirrje per permiresime te rendesishme 

 

➢ Banka qendrore e Kines eshte e vendosur te lere 

te pandryshuar nje norme baze te politikes 

monetare kur te kaloje mbi maturimin e kredive 

afatmesme te henen, ndersa nje shumice 

derrmuese e te anketuarve presin gjithashtu qe 

nje likuiditet te thahet permes instrumentit te 

obligacioneve 

 

➢ Ministri japonez i Financave Shunichi Suzuki tha 

se autoritetet po analizonin jo vetem reniet e 

fundit te jenit, por faktoret qe po nxisin levizjet 

dhe perseriti se Tokio ishte gati per t'iu pergjigjur 

çdo luhatjeje te tepruar te monedhes 

 

➢ Jeni u perpoq te shkeputej nga niveli me i ulet 34-

vjeçar te premten dhe po shkonte drejt nje renie 

javore, ndersa dollari qendroi prane nivelit me te 

larte pese-mujor se bashku me yield-et e thesarit 

te SHBA-se 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Vendi Data  Ngjarja 

Gjermani 12.04.2024 Indeski CPI ne baza vjetore 
CPI- Indeksi i çmimeve te konsumit 

Burimi:Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Sot hapet ngjarja me e madhe e turizmit ne 

vend, Panairi Nderkombetar i Turizmit Kosova 
2024, qe do mbahet ne Pallatin e Rinise ne 
Prishtine. Do te marrin pjese mbi 300 kompani 
nga 15 shtete te ndryshme te botes dhe qellimi I 
tij eshte promovimi i potencialeve turistike te 
Kosoves 
 

➢ Banka Boterore, ne raportin e “Pranveres 2024 
per Europen dhe Azine Qendrore”, ne seksionin 
per Shqiperine vlereson se “ekonomia shqiptare 
ka treguar nje qendrueshmeri te 
konsiderueshme ndaj goditjeve te 
njepasnjeshme gjate viteve 2019-2022, nje 
faktor kyç ne qendrueshmerine e Shqiperise ndaj 
goditjeve ka qene afersia e saj me BE-ne, qe 
eshte nje burim i investimeve dhe remitancave 
dhe nje treg kryesor per eksportet e vendit 

 
➢ Ministri Hekuran Murati ka njoftuar se eshte 

bere bartja e te hyrave vetanake te komunave. 
Ne pajtim me Nenin 9.6 te Ligjit te Buxhetit, sot 
eshte miratuar bartja e te hyrave vetanake te 
komunave ne vlere prej 60 milione eurove. 
Bartja ne kete forme behet per te hyrat vetanake 
qe kane qene te alokuara, kurse per pjesen e pa-
alokuar, bartja behet me vendime te kuvendeve 
komunale perkatese 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Fitimet e medha te kompanive te lidhura me 

teknologjine pritet te udheheqin perseri rritjen e 

fitimit te S&P 500 ne periudhen e ardhshme te 

raportimit ne SHBA, gje qe mund te ushqeje 

optimizmin per stoqet 

 

➢ Banka qendrore e Korese se Jugut tha te premten 

se pasiguria me e madhe mbi perspektiven e 

inflacionit dhe fuqia e eksporteve argumentoi 

kunder nje shtytjeje afatshkurter per te ulur 

normat e interesit pasi banka e la normen e 

qendrueshme ne nivelin me te larte 15-vjeçar 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten te premten pasi 

tensionet e rritura ne Lindjen e Mesme rriten 

rrezikun e nderprerjeve te furnizimit nga rajoni 

prodhues i naftes, megjithese çmimet jane 

caktuar per humbje javore mes pritjeve per ulje 

me te vogel te normave te interesit ne SHBA kete 

vit 

 

➢ Agjencia e SHBA-se per Sigurine Kibernetike tha 

se hakerat e mbeshtetur nga qeveria ruse kane 

perdorur aksesin e tyre ne sistemin e emailit te 

Microsoft per te vjedhur korrespondencen  

zyrtareve dhe gjigantit te teknologjise 

“Mos kini frike nga puna e veshtire. Asgje me vlere nuk vjen lehte” 
Gertrude Belle Elion 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


